
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 21. ledna 2020
Č. 14, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

0
0

2

Kvitové bylo líto
plačící Siniakové
Jeden z nejlepších výkonů
tenistky Petry Kvitové
v 1. kole na grandslamu
„odnesla“ na Australian
Open Kateřina Siniaková.
Světová osmička krajanku
zničila 6:1, 6:0 a Siniaková opouštěla
dvorec se slzami v očích. STRANA 12

Lidské tělo
se ochlazuje
Běžná teplota lidského těla
klesá. Už to v průměru
není 37 stupňů Celsia, jak
zjistila věda v 19. století,
ale podle nové studie
badatelů ze Stanfordské
univerzity pouze
36,6 stupně. STRANA 3

Zemřel Jaroslav Kubera. Proslul i výroky, při nichž si nebral servítky
Předseda Senátu Jaroslav Kubera včera náhle zemřel. Bylo mu 72 let. „Příčinou úmrtí byly zdravotní problémy,“ řekla senátní tisková tajemnice Sue
Nguyen. Kuberu dopoledne postihla nevolnost v jeho senátorské kanceláři v Teplicích, zemřel po převozu do nemocnice. Proslul leckdy kontroverzními
výroky, v nichž si nebral servítky. Kritický byl zejména vůči fungování Evropské unie, dotacím, feministkám nebo ekologickým hnutím. Kubera byl
senátorem a dlouholetým primátorem Teplic. V jejich čele stál od roku 1994 do roku 2018. Členem horní komory byl od roku 2000, od roku 2016 se
podílel na jejím vedení nejprve jako místopředseda, od předloňského roku jako její předseda. V roce 2017 zvažoval Kubera kandidaturu na prezidenta
proti Miloši Zemanovi. Ve stejném roce získal roli prezidenta Edvarda Beneše ve filmu Toman. Více čtěte na straně 2. ČTK

DAGMAR PECKOVÁ SPOJÍ
SVĚT TÓNŮ A BAREV
OPERNÍ DIVA CHYSTÁ OJEDINĚLÝ MAGICKÝ KONCERT V PRAZE STRANA 6

Svátek slaví: Běla

Bodnul ženu
a pak střílel
Muž původem z Česka
pobodal na Havaji bytnou
a zastřelil dva zasahující
policisty. Dům, ve kterém
se incident stal, následně
zachvátil požár. Motivem
útočníka mohl být spor
o vystěhování. STRANA 3

Už dozávodil
Český motocyklista Jakub
Kornfeil ukončil závodní
kariéru. Za rozhodnutím
jsou hlavně ekonomické
důvody. Šestadvacetiletý
jezdec byl v závodech třídy
Moto3 v mistrovství světa
pětkrát na stupních vítězů:
dvakrát dojel druhý
a třikrát třetí. STRANA 11

JAROSLAV
KUBERA
16. února 1947
až 20. ledna 2020



www.metro.cz DOMOV úterý 21. ledna 2020 02

Jaroslava Kubery
si cenili i jeho
kolegové, kteří
s ním často nesou-
hlasili. Politici ho
zdraví do kuřácké-
ho nebe.

Senátory zaskočila zpráva
o náhlémúmrtí předsedy hor-
ní komory, člena ODS Jarosla-
va Kubery. Cenili si ho i ti,
kteří s ním a jeho někdy kon-
troverzními názory polemizo-
vali.
„Zemřel Jarda Kubera. Úžas-

ný člověk, můj velký učitel.
Brečím a nejde to zastavit,“
uvedl na Twitteru předseda
senátorů ODS a místopředse-
da strany Miloš Vystrčil. „Při-
padalmi nesmrtelný, nezasta-
vitelný, nekonečný. Věřím,
že i v kuřáckém nebi bude
stejný jako tady. S cigárem,
vtípky a velkým srdcem. Nás
ale opustil. Chybí mi už teď,“
uvedl bývalý šéf ODS a ně-
kdejší místopředseda Senátu
Mirek Topolánek. „Slova se
v této chvíli hledají těžce. Jar-
du Kuberu jsem znala mnoho
let, byl typickým příkladem
‚homo politicus‘. Politikou
žil, setkávání s lidmi si uží-
val, ale na prvním místě měl
vždy svou ženu a svou rodi-
nu,“ uvedla europoslankyně
ODS a bývalá senátorka Vero-
nika Vrecionová. Místopřed-
sedkyni Senátu Miluši Hor-

skou i předsedu senátního ev-
ropského výboru Václava
Hampla (oba z klubu
KDU-ČSL) zpráva o Kuberově
úmrtí šokovala. „Vitální před-
seda Senátu nás náhle opus-
til. ODS přinesl popularitu
v dobách dobrých, i když jí
popularita klesala. Jeho neko-
nečný humor bude v politice
chybět,“ uvedla Horská. „Bu-
dou nám chybět jeho nad-
hled a zkušenosti,“ dodala se-
nátorka za KDU-ČSL Renata
Chmelová. Hampl uvedl, že

„s jako obvykle dobře naladě-
ným předsedou Senátu“ mlu-
vil ve čtvrtek odpoledne a ne-
tušil, že je to naposledy.
„V mnohých politických ná-
zorech jsem se s ním nesho-
dl, ale patřil k lidem, kteří
jednají s otevřeným hledím,
rozhodně, ale přátelsky. Vět-
šinou byl dobře naladěn. V po-
litice naší země zanechává
velmi výraznou stopu,“ uvedl
Hampl, který se předloni s Ku-
berou utkal o křeslo šéfa Se-
nátu. „Budeme na něj vzpo-
mínat jen v dobrém, na jeho
nadhled, postřehy, zkušenos-
ti... Bude nám chybět jeho
smysl pro humor,“ uvedl
předseda lidoveckých senáto-
rů Petr Šilar. Upřímnou sou-
strast a vzpomínku na Kube-
ru věnoval i někdejší prezi-
dentský kandidát Pavel
Fischer, senátor a místopřed-
seda TOP 09 Tomáš Czer-
nin a další jeho kolegové. ČTK

Neortodoxní názory a kuřácká vášeň

Na snímku ze 14. ledna ČTK

Krátce

V současné politice se málokdy
vidí respekt a vzájemná úcta.
To Jaroslavu Kuberovi
nechybělo. Své oponenty uměl
počastovat svým humorem.

● Předseda Senátu Jaroslav
Kubera patřil k nejvýraznějším
českým politikům posledních
tří dekád, dlouholetý starosta
a později primátor Teplic
(vládl tu 24 let) proslul svými
neortodoxními názory
i kuřáckou vášní.

● Proslavil se návrhem na řeše-
ní prostituce, která ve své
době silně sužovala severočes-
ké pohraničí, kdy navrhoval
licence pro prostitutky.

● Jako starosta a později primá-
tor byl známý svým odporem
k zadlužování města nebo
odmítavým postojem k využí-
vání evropských dotací. Byl
spojen s lidmi, kteří kritizovali
prezidenta Miloše Zemana.

Premiér Andrej Babiš navrhl
odvolání ministra dopravy
Vladimíra Kremlíka. Řízením
ministerstva dopravy má být
pověřen vicepremiér a minis-
tr průmyslu a obchodu Karel
Havlíček. „Není to dočasné ře-

šení,“ řekl Babiš. Může se tím
připravovat fúze minister-
stev. Kremlíkovi zlomila vaz
zakázka na informační sys-
tém na e-shop pro elektronic-
ké dálniční známky za
401 milionů korun. ČTK

Komín ochraňuje kámen se zbytky lastur
V areálu zlínské zoologické zahrady řemeslníci opravují střechu památkově chráněného
zámku Lešná. Rekonstrukce si vyžádá do 50 milionů korun, práce začaly loni na podzim.
Pokrývači už vyměňují krytinu, a to na jedné z věží, obnoveno je již 12 ze 17 komínů. Obno-
vená budou také okenní křídla včetně skleněných vitráží, restaurují se oblouky nad okny,
u zastřešení jednoho z komínů restaurátoři narazili na zajímavost. „Krytí toho komína je
zhotoveno z mušlového vápence. Je to kámen, jehož součástí jsou zbytky lastur. Ze stejné-
ho mušlového vápence byly původně zhotoveny třeba sochy na Karlově mostě v Praze,“
uvedl vedoucí technického úseku Jakub Skřivánek. 2x ČTK

Nepoznáte je od originálu
Hned v roce 1989 rozjel svou firmu a je spolu se svým
týmem jediným z mála na světě, kdo vyrábí nové a re-
stauruje staré varhany, flašinety a hudební automaty.
Ivo Roháč z olomoucké firmy Organ Service (na snímku)
ukazuje flašinet vybavený digitální technologií. ČTK

Natáčel u bazénu
nahé dívky
Touha vidět, jak se u bazé-
nu převlékají 15leté dív-
ky, vedla v pátek večer
muže v Brně. Dívky si ješ-
tě natáčel. Na místě ho do-
padla policie. Muž byl za
podobný čin v podmínce,
policie ho vzala do vazby.
Teď mu hrozí až tři roky
vězení.

Desetitisíce
lýkožroutů
Kolik brouků lýkožrouta
smrkového přežije během
zimy v napadeném stro-
mě, se pokoušel zjistit vě-
dec Petr Doležal. Entomo-
log k tomu použil kůru
jednoho stromu a brou-
kům nasimuloval jaro.
Brouci začali vylétávat.
Bylo jich 150 tisíc. iDNES.cz

Dokázal ODS opět
vytáhnout nahoru

Kremlík. Končí



www.metro.cz SVĚT úterý 21. ledna 2020 03

Spory s různými
lidmi měl Jerry
Hanel častokrát,
dokonce mu soud
uložil zákaz se k ně-
kterým přibližovat.

Muž původem z Česka pobo-
dal v neděli na Havaji bytnou
a zastřelil dva zasahující poli-
cisty. Dům, ve kterém se inci-
dent stal, následně zachvátil
požár, který se rozšířil do sou-
sedství. Motivem mohl být
spor o vystěhování. Muž, kte-
rého policie znala kvůli pro-
blematickému chování a ne-
shodám se sousedy, opakova-
ně čelil žalobám.
Majitelka domu Lois Caino-

vá nedávno podala u soudu
žádost o vystěhování muže,
kteréhomístnímédia označu-
jí jako devětašedesátníka Ja-
roslava Jerryho Hanela. V ne-
děli očividně spor vyvrcholil
a podle souseda žena utrpěla
bodná zranění na noze. Dva

policisty, kteří na místě zasa-
hovali, Hanel zastřelil. Poli-
cie po činu uvedla, že povole-
ní držet zbraň neměl.
Muž se následně podle tele-

vize KITV zabarikádoval
v domě, který poté zachvátil
požár. Podle televize útok
s ohněm souvisí. Požár se
rychle rozšířil, neboť hasiči
kvůli obavám z další střelby

nemohli hasit. Podle agentu-
ry AP bylo zničeno sedm
domů a další poškodil požár
a dým.
Šéfka policie v Honolulu

Susan Ballardová konstatova-
la, že hledání případných těl
a sběr důkazů na místě tragé-
die potrvá několik dní.
Sousedé označujímuže čes-

kého původu za podivína, ze

kterého šel strach, a za psy-
chicky narušeného člověka.
Právník Jonathan Burge,

který Hanela od roku 2015 ve
sporech zastupoval, ho po-
psal jako svéráznou osobnost
s problémy. Dodal, že o jeho
násilnických sklonech nevě-
děl, mohlo je však podle něj
rozpoutat to, že muž trpěl
bludy a věřil tomu, že ho sle-

duje a odposlouchává tajná
služba a FBI.
Soudy, kde Hanel využíval

českého tlumočníka, muži
v minulosti uložily několik
zákazů přibližovat se k li-
dem, se kterými měl spory.
V nejbližších dnech ho rov-
něž čekalo soudní jednání
kvůli zneužívání tísňové zá-
chranářské linky. ČTK a MET

Běžná teplota lidského těla
klesá. Už to není v průměru
37 stupňů Celsia, jak zjistila
věda v 19. století, ale podle
nové studie badatelů ze Stan-
fordské univerzity jen
36,6 stupně. Vliv na teplotu
organismubymohlymít i kli-
matické změny, citují ze stu-
die zveřejněné v odborném
časopise eLife světová média.
Že má lidské tělo v průměru

teplotu 37 stupňů, stanovil
v roce 1851 na základě svých
měření v podpaží zhruba
25 tisíc pacientů německý lé-
kař Carl Reinhold August
Wunderlich.
Američtí vědci nyní porov-

nali 675 tisíc vzorků měření
teploty od dob americké ob-
čanské války v šedesátých le-
tech 19. století přes údaje
z výzkumu o výživě ze 70. let

20. století až po klinická data
z databáze Stanfordu z nul-
tých let 21. století. Shromáž-
dit se jim podařilo měření
rozprostřená přes 157 let, po-
cházející od 197 různých roč-
níků narození. „Zjistili jsme,
že muži narození na začátku
19. století měli teplotu o 0,59
stupně vyšší, než je teplota
dnešních mužů,“ píše se ve
studii. Byl tak doložen trvalý

pokles o 0,03 stupně v každé
dekádě. U žen se průměrná
teplota od 90. let 19. století
snížila o 0,32 stupně Celsia,
tedy o 0,029 stupně každou
narozeninovou dekádu.
„Změnilo se prostředí, ve

kterém žijeme, včetně teplo-
ty v našich domovech, naše-
ho vystavení mikroorganis-
mům a včetně potravin, ke
kterýmmáme přístup,“ řekla

webu ScienceAlert výzkumni-
ce Julie Parsonnetová. „Mění-
me se fyziologicky,“ dodala.
Mezi faktory, které ovlivňu-

jí změnu tělesné teploty, pat-
ří zvyšování tělesné hmotnos-
ti a úbytek chronických infek-
cí. Vědci se domnívají, že vliv
na teplotu těla by v budouc-
nu mohlo mít oteplování kli-
matu. Zvláště pak v případě,
že se objeví nové nemoci. ČTK

Teplota. Lidské tělo se ochlazuje

Dům i okolí po incidentu zachvátil požár. 2x APUsmrcení policisté: Tiffany Enriquezová a Kaulike Kalama

Horká voda
usmrtila hosty
Při havárii potrubí s hor-
kou vodou zemřelo ve
sklepním hostelu v rus-
kém Permu pět lidí a dal-
ších šest utrpělo popáleni-
ny. Mezi oběťmi je i dítě.
Loni ruský parlament za-
kázal otevírat nové hoste-
ly nebo hotelové pokoje
ve sklepních prostorách.

Igelitové tašky
za pár let skončí
Čína, která je jedním
z největších uživatelů
plastů na světě, představi-
la plán na omezení prode-
je a užívání plastových vý-
robků na jedno použití.
Zákaz igelitových tašek ve-

jde ve velkých čínských
městech v platnost kon-
cem letošního roku, od
roku 2022 budou pak
nerozložitelné plastové
tašky zakázány ve všech
městech.

V Londýně
ubodali tři muže
Britská policie vyšetřuje
trojnásobnou vraždu, při
které byli v noci na včerej-
šek v Londýně v obvodu
Redbridge nedaleko želez-
ničního nádraží Seven
Kings ubodáni tři muži.
Zadrženi byli dva lidé. Po-
licie sdělila, že vylučuje te-
rorismus a předpokládá,
že se oběti i pachatelé zna-
li. „Domníváme se, že to
byli členové sikhské ko-
munity,“ uvedla. ČTK

Spolu s požáry zasáhlo Austrálii krupobití
Jihovýchod Austrálie, který několik měsíců trápí lesní požáry, zasáhly silné bouřky
s krupobitím a písečná bouře. Kroupy o velikosti golfových míčků poškodily včera v met-
ropoli Canbeře veřejné budovy, obytné domy i auta a přerušily dodávky elektřiny
na předměstích. Zranění utrpěli dva lidé. Nebezpečí představované hořícím porostem
deště snížily, velké požáry ale nezadusily. V neděli postihlo krupobití druhé největší aus-
tralské město Melbourne a obdobné počasí předpovídají meteorologové i v Sydney. AP

Čechoameričan zabil policisty

Krátce



www.metro.cz SERVIS úterý 21. ledna 2020 04

Napište svou bublinu

„Tenhle
Pokémon
mi chyběl!“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

1. ambaláž
2. francovka
3. podzimní setba
4. tyč k páčení

5. giganti
6. asijská velmoc
7. malý Ota
8. letadla (zast.)

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Svatba. Seriál (ČR, 2009-2013)
21.00 Trojí život

Komedie (ČR, 2018)
22.25 Columbo

Krimiseriál (USA, 1989)
00.00 Kabinet dr. Honzáka
00.40 AZ-kvíz
01.05 Rajské zahrady II
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Pod pokličkou

16.25 Mistři stavitelé
17.20 Laos, zeměmilionů slonů
18.15 V karavanu

po Slovensku (2/6)
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy z jižních moří
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Velká vlastenecká válka
20.55 Anakonda – konec mýtu?
21.50 Tajemství nacistů (3/6)
22.40 Dicte – kriminální

reportérka II (3/10)
23.25 Co se stalo Rosemary

Kennedyové?
00.20 Hassel (2/10)
01.05 Náš venkov

15.55 Dr. House (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3812)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (945)
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Víkend
22.40 Atentát (3)
00.05 Beze stopy VI (17)
00.55 Mentalista II (15, 16)
02.30 Krok za krokemVII (2)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (620)
04.45 Novashopping

15.50 Námořní vyšetřovací
služba III (2)

16.45 Odpolední zprávy
16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (4)

Epidemie. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Ano, šéfe!
22.55 Vůně zločinu (6)
00.00 Policie v akci
00.50 Walker,

Texas Ranger III (20)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba III (2)
02.45 Jake a Tlusťoch II (6)
03.40 Prostřeno!

12.05 Óčko hity
13.00 Cinema news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: -24,8 °C (1850) 13,1 °C (2007)

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

-2/2 °C 0/4 °C 0/4 °C 0/4 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 21. ledna 2020 05

Petr Vilgus
Ne. Od té doby, co je
na každém rohu
modrý kontejner.

LAMPIČKA

Řešení sudoku

KNIHOBUDKAŘ
Jsem knihobudkař. Proč si to nepřiznat. Jakmile se začaly ob-
jevovat ty prokleté knihovničky na veřejnýchmístech, nedají
mi spát. Nejprve jsem si jich všímal na nádražích. Pak v čekár-
nách nemocnic. Na úřadech kupodivu ne. Na úřadech múzy
mlčí.
A pak se s knihobudkami doslova roztrhl pytel a kdekterá
místní samospráva chce veřejnosti dokázat, jak kultivuje loka-
litu tím, že boudičky na vyřazené knihy zřizuje přímo na
ulicích.
Kdo to má všechno stíhat? Nedokážu projít kolem knihobud-
ky, aniž bych ji zevrubně neprošacoval. Dříve se ještě snažily
o jakousi reciprocitu dle hesla „po přečtení vrať“ nebo „jednu
přines, jednu odnes“, ale knih je mezi lidmi tolik, že se plní

i bez toho.
Je vzrušující otevírat bud-
ku a představovat si, že
tam bude něco opravdu
(pro mě) cenného. Větši-
nou není a budovatelské
či normalizační romány
mě nechávají chladným.
Někdy se tam ale zaskví

prvorepublikový titul s avantgardní obálkou, to je pak svátek!
Nebo úplně nová kniha, nad kterou jsem váhal v knihkupec-
tví. Díky, díky, neznámý dárce.
Obsah knihobudky i leccos vypovídá o sociální skladbě jejího
okolí. Můj známý, též knihomol, bydlí v Šestajovicích u Prahy
a již delší dobu mu zamotává hlavu neznámý soused, který
blízkou budku plní vzácnými svazky předválečné poezie, ně-
kdy až sběratelskými kousky.
Mám už v místě bydliště svou knihobudkařskou trasu a mám
i vychytané, v jakých hodinách jsou nejplnější.
Knihobudka je zkrátka a dobře nejlepší věc od vynálezu
antikvariátu.

Jirka Vodička
Dávám letáky
stranou a pak je
odvezu do sběrny.

Jan Tesař
A kamnamám
podpalovat

plasty?

Nosíte papír do sběrny?

Anketa

Událost, která
mě chytla
za srdce
Děkuji panu Jakubu Kohá-
kovi za jeho opravdu po-
smutnělý sloupek v dení-
ku Metro o odloženém
chlapečkovi, kterého ne-
šťastná matka nebo otec
musel odložit ve vánoční
době do babyboxu v Čes-
ké Lípě. Když jsem tuto in-
formaci zaregistrovala
v záplavě večerních zpráv
v televizi, bylo mi také vel-
mi smutno a přemýšlela
jsem, co se asi muselo při-
hodit, když matka odloži-
la dítě v tomto nejkrásněj-
ším dětském období, na-
víc v čase vánočním. Člá-
nek Jakuba Koháka je
plný citu, což už se
v dnešní době málokdy
vidí, respektive čte...
Děkuji za něj a přeji ne-
známému chlapečkovi
šťastný život a hlavně,
aby se ho ujali hodní
rodiče.
HANA NOVÁČKOVÁ, KARLOVY VARY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@t_skrivan nám vyrazil dech. Pochlubil se snímkem z tubusu
metra mezi stanicemi Hůrka a Lužiny. Díky! A oceňujeme i přehršel
tagů: #Tubus, #MiseStrojvedouci, #Metro, #Subway, #8171M,
#Underground, #Dopravnipodnik, #Prague, #Czech, #Tunnel,
#Transportation, #Mojemetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Obsah knihobudky
i leccos vypovídá
o sociální skladbě
jejího okolí.



www.metro.cz KULTURA

Operní pěvkyně
Dagmar Pecková
představí 7. dubna
v prostorách
Forum Karlín nové
album The Magical
Gallery.

Vystřídala angažmá v opeře
v Drážďanech a Státní opeře
v Berlíně, vystupovala na svě-
tových scénách, jako napří-
klad Carnegie Hall New York
nebo Théâtre du Châtelet
v Paříži. Vydala více než tři de-
sítky desek. K té aktuání, na-
zvané The Magical Gallery,
nynímezzosopranistka Dag-
mar Pecková a hudební skla-
datel Darek Král připravují
pozoruhodný koncert v Kar-
líně.

Paleta v notách
Nápad na album The Magi-

cal Gallery, obsahující sklad-
by inspirované mistrovskými
díly světového malířství, no-
sil skladatel a producent Da-
rek Král v hlavě spoustu let.
Postrádal však to hlavní – jedi-

nečný hlas, který by dokázal
v nahrávce vykreslit potřeb-
né emoce. I přes zdánlivou
protichůdnost mu přišla nej-
vhodnější kombinace operní-
ho hlasu a elektronické hud-
by, a tak oslovil Dagmar Pec-
kovou, která byla celému pro-
jektu velmi nakloněna.
„S Darkem Králem jsme se

poznali v roce 2015 při spolu-

práci na árii pro divadelní in-
scenaci v Klicperově divadle
v Hradci Králové. Nedlouho
poté vznikl nápad na vytvoře-
ní netradičního konceptuál-
ního alba,“ říká o projektu
Dagmar Pecková. A dodává:
„Lákalo mě, že budu mít v re-
pertoáru skladby napsané vý-
hradně pro mě, kdy jako je-
jich hlavní interpretka jim
budu moci vtisknout prvotní
a neodvozenou tvář.“
Vznikly tak skladby, které

jsou inspirované obrazy mis-
trů, jako jsou Degas, Toulou-
se-Lautrec,Monet,Manet, Mo-
digliani, Klimt, Schiele, Vin-
cent van Gogh či John Singer
Sargent. Každá skladba je na-
víc zpívána v rodném jazyce
danéhomalíře.
Za pomoci moderní audio-

vizuální techniky se spojí
„svět tónů a barev“, operní
hlas s elektronickou hudbou,
a tak se 7. dubna na jeden ve-
čer promění Forum Karlín
v magickou galerii.
Jako hosté koncertu se

představí Epoque Quartet
a ve videoprojekci tenorista
Richard Samek. Vstupenky
jsou k dostání v předprodejní
síti TicketLive. MET

Dagmar Pecková ZUZKA BÖNISCH

Metalové pohlazení s orchestrem
Před dvaceti lety si kapela Metallica podmanila posluchače albem S&M, které nahrála se
sanfranciským symfonickým orchestrem. V polovině února do Česka dorazí show, která
slavné album připomene. Projekt nese název Metallica S&M Tribute Show a kytarista
skupiny U.D.O. Andrew Smirnov o něm prohlásil: „Tahle show je příkladem čisté,
technické, výrazné a mohutné rockové hudby.“ Metallica Show zahraje 15. února
v pražském Kongresovém centru, den nato v brněnském Bobyhall, 17. února
v královéhradeckém Aldisu a 18. a 19. února v ostravském Gongu. Všechny koncerty
začínají v 19.00. Více na www.artpartner.cz HAL

Hlas, který zazpívá
van Gogha i Klimta

ART PARTNER



úterý 21. ledna 2020 07

V záplavě krimiseriálů pokra-
čovala Česká televize dva
uplynulé víkendy Stockholm-
ským syndromem. Aby neby-
lo málo Ostravy, nasadila kri-
minálku vždy den předtím,
než diváci usedají k jiné kri-
misérii odehrávající se také
ve slezské megapoli (Místo
zločinu Ostrava).
Ponechme stranou, že hlav-

ní hrdina David Švehlík po-
malu, ale jistě sklouzává do
škatulky mužů na straně zá-
kona. Buď jako soudce, nebo
jako neohrožený policista
z pražského Anděla. Švehlík
se nevyvaroval syndromu
osvědčení. Tak tomu říká he-
rečka Taťjana Medvecká. Ta
má největší strach z toho,
aby se v nějaké herecké polo-
ze neosvědčila tak, že by ji
všichni do stejné polohy nasa-
zovali. Švehlík se teď osvědčil
jako kladný „státní zaměstna-
nec“, takžemu zbývá ještě ně-

jaký ten detektivní seriál
třeba na Primě a na Barran-
dově...
Co se týká „stockholmské-

ho syndromu“, ten v případě
do zahraničí prodané ostrav-
ské dívky Kláry trochu pokul-
hává. Její únosce Luky by se
s ní v reálu asi viděl jen při
převozu do bordelu, pak už
by ho její osud asimoc nezají-
mal. S ohledem na dívčinu
těžkou závislost na fetu je
otázka, jestli by si syndrom
zamilovanosti nevybudovala
spíš k nějakém vazbičovi pří-
mo v nevěstinci. Zřejmě nej-
výraznější postavou Stock-
holmského syndromu byl
sympaticky odporný Luky
(Vojtěch Vondráček). Ten
může čekat, že mu teď v ob-
chodě neprodají ani starou
bagetu. Doufám, že se v roli
hnusáka „neosvědčí“ a nesta-
ne se hojně obsazovaným
padouchem. PAVEL HRABICA

Doktor Dolittle (Robert Dow-
ney jr.) byl tak výjimečný, že
ho jmenovali osobním léka-
řem anglické královny Vikto-
rie. Jenže před pár lety ovdo-
věl a od té doby samotaří
v ústraní, obklopený smeč-
kou zvířecích přátel, s nimiž
si rozumí lépe než s lidmi.
Pak ale Dolittlovi vpadne

do života jeden drzý kluk,
jenž si vzal do hlavy, že bude
jeho učedníkem, a zároveň
ho povolají ke královně, kte-
rou sklátila smrtelně nebez-
pečná choroba. A protože lék
proti téhle nemoci se nalézá
pouze na mýty opředeném
exotickém ostrově, musí se
Dolittle vydat na velmi dobro-
družnou plavbu do neznáma.
Samozřejmě v doprovodu
svých přátel, mezi nimiž je
i ustrašená gorila, praštěná
husa, cynický pštros, optimis-
tický lední medvěd nebo ne-
uvěřitelně chytrý papoušek.

Početný tým bude potřeba,
protože Dolittle má před se-
bou nebezpečí, na která není
ani trochu připraven, a v pa-
tách mu chvátá banda nepřá-

tel, která chce jeho plán na
záchranu královny za každou
cenu překazit.
Pro oscarového režiséra

a scenáristu Stephena Gagha-
na je film Dolittle, který již
běží v kinech, zajímavým „od-
skokem“ od jeho ceněných
thrillerů Syriana a Traffic –
Nadvláda gangů, stejně jako
pro Roberta Downeyho junio-
ra, který hi-tech oblek Iron
Mana vyměnil za excentrické-
ho dobrodruha, kterému ne-
dělá sebemenší problém po-
povídat si s chobotnicí
v akvárku. MET

Robert Downey jr. CINEMART

Herec se v rolích policistů osvědčil. ČESKÁ TELEVIZE

David Švehlík.
Herecký syndrom

Downey junior září.
Rozumí řeči zvířátek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 21. ledna 2020 08

Computer
science
By Jon Porter

Activity 4.1

Choose the best adverb, possibly, probably or certainly, for each meaning 1–3.

1. I’m 100% sure.
2. I think it will happen. I’m more than 50% sure.
3. It might happen, but I don’t know if it will or not. I cannot say.

READ MORE
To learn more about computer science and the English words
used to talk about it, look at:

https://learnenglish.britishcouncil.org/en/writing-purpose/
computer-science-vocabulary

http://www.bbc.co.uk/education/subjects/z34k7ty

What would happen to the world if we took all the computers out of it
tomorrow? What would happen if the Internet, which is called the World
Wide Web for a very good reason, stopped working?

Do you have a computer? When did you last use it? Can you remember
the last time you went a day without using a computer?

I can’t.

A Do you have a ‘smart’ (clever) telephone, one that is a computer and
that can use the Internet? And can you remember the last time you
went a day without using your telephone and/or the Internet? I’m
almost sure you can’t!

B Computer science, which teaches you about computers and
how they work, is a ‘young’ science. The first ever course was in
Cambridge, England, in the 1950s, but now it is a very popular
science around the world. As computers become more and more
important in our lives, computer science will become more and
more important every year.

C The first modern, digital or electronic computers of the 20th century
were as big as some houses or their bedrooms, but now … well, you
don’t need me to tell you how small computers are these days. You
probably have one in your pocket or handbag or even in your hand
right now, and it’s probably talking to you while you read the words
on this paper (very old-fashioned!), bringing you information and
messages from around the world.

D Humans (people) control the world. They are more powerful than
any other animal in the world. They can create much more and they
can destroy much more than any other thing.

E Humans might even (1) ................... the whole world itself with the
things they have (2) ...................d’! What if computers became more
(3) ................... than humans and (4) ...................led the world? Could
that happen? It could, but who knows?!

Activity 3

Read the next five parts of the story about
computers and then use the words in bold in
part D to complete the gaps in part E.

Activity 1

Look at these adjectives below. They have
‘opposite’ meanings, just as ‘black’ is the
opposite of ‘white’ and ‘big’ is the opposite of
‘small’. Which word, a or b, goes with which
meaning, x or y?

a. old-fashioned x. from the past
b. modern y. new, of or from our time now

Activity 2

Which words (1–4) go with which meanings (a–d?)

1. control

2. create

3. destroy

4. powerful

a. break

b. make

c. make something or somebody
do what you want them to do

d. strong

Activity 4.2

What does the writer think about the sentences 1–4 below? Choose the best adverb, a, b or c, for
each one.

1. The reader used a computer today.
a. possibly b. probably c. certainly

2. Computer science will become more important in the near future.
a. possibly b. probably c. certainly

3. The reader is receiving information from his/her computer or telephone as
he/she is reading this paper.

a. possibly b. probably c. certainly

4. Computers will become more powerful than humans.
a. possibly b. probably c. certainly

Activity 5

Look at Activity 1 again. Then look at the words
(1–5) and find their opposites (a–e) .

1. cheap
2. excellent
3. fast
4. light
5. strong

a. dark
b. expensive
c. slow
d. terrible
e. weak

Answers

Activity1
a.x;b.y

Activity2
1.c;2.b;3.a;4.d

Activity3
1.destroy;2.create;3.powerful;4.control

Activity4.1
1.certainly;2.probably;3.possibly

Activity4.2
1.b;2.c;3.b;4.a

Activity5
1.b;2.d;3.c;4.a;5.e

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish
Send your feedback to learnenglishprint@britishcouncil.org © British Council 2017



S potížemi se střevy a za-
žívacím traktem se setká-
váme v poslední době stále
více. Proto nás napadlo vy-
užít síly přírody. Je to nej-
starší léčivo na této plane-
tě, které už svou účinnost
během staletí prokázalo.
Vzpomeňte jen staré mou-
dro, které nám radí, že by-
liny, které rostou na zahra-
dách či loukách v blízkosti
našich obydlí, jsou nejúčin-
nější. Přesto využíváme
i dvě cizokrajné bylinky
– ženšen a aloe. S pomocí
toho všeho jsme vyvinuli
doplněk stravy Vitestin®.
Zachovává potenciál slože-
ní i energii bylin a neruší
jej žádnými potravinářský-
mi vylepšeními.

Vitestin® pomáhá sliz-
nici zažívacího ústrojí,
především pak tenkého
a tlustého střeva, kterým
navrací jejich přirozenou
funkčnost. Svým účin-
kem a rozsahem působení
je zcela unikátní. Užívá
se na zdravotní problémy
od úst po konečník, Všu-
de je sliznice, a to je úkol
pro Vitestin®. Doporu-
čujeme jej při Crohnově
chorobě, ulcerózní koliti-
dě, dráždivém tračníku,

hemoroidech, průjmech,
nadýmání, zácpě. Často
ustupují i kožní problé-
my, nervozita, nesoustře-
děnost, afty, žaludeční
potíže, pálení žáhy. Ná-
vrat elánu a životní ener-
gie souvisí mj. s tím, že
Vitestin® pomáhá zbavit
tělo toxinů, což má zase
skvělý vliv na játra.

Denně slýcháme od spo-
kojených zákazníků věty
typu: Na můj problém
jsem vyzkoušel snad úpl-
ně všechno, ale nic nepo-
mohlo. Až Vitestin® mě
dal dohromady.

Markéta D. Č. Budějovice:
Měla jsem 20 let Crohnovu
chorobu.
Po třech měsících užívá-
ní při Crohnově chorobě
ukázala laboratorní vyšet-
ření pokles kalprotektinu
na 115-35 µg/g. Po dalším
půl roce užívání nového
Vitestinu na 13 µg/g. Ko-
nečně jsem zdravá a bez
léků.

Ing. Jana P., Ph.D., Vitestin
velmi pomohl k úpravě a re-
generaci zažívání po chemo-
terapii.
Po ukončení chemoterapie

jsem doufala, že se zažívá-
ní vrátí do běžného režimu
prakticky samo, bohužel
to tak jednoduše nešlo. Pak
jsem velmi ocenila právě
Vitestin, zažívání na začát-
ku užívání a po 14-ti dnech
bylo k nepoznání lepší.

p. Slivková, Kysucké Nové Měs-
to: Vitestin®.mě zachránil
před operací.
Bola som z dôvodu hni-
saveho zápalu hrubého
čreva a divertikulitídy na-
plánovaná na chirurgický
zákrok a postihnutú časť
bolo treba chirurgicky od-
strániť. V deň operácie mi
oznámili, že sa operácia
nevykoná, nie je potrebná
nakoľko všetko ustúpilo.

František: po 13 letech utrpení
zase s klidem usednout za vo-
lant autobusu.
Jako řidič z povolání mohu
po 13 letech utrpení zase
s klidem usednout za vo-
lant autobusu. Už se nebo-
jím jít do práce a vyhlížet,
kolikrát a kam budu mu-
set při cestě vyběhnout
na „řídkou“. Stačilo tak
málo, 15 sklenic Vitestinu.

Alena z Prahy: Po opakované
léčbě antibiotiky se mi objevily
obrovské zažívací potíže.
Oteklo mi břicho, začala
jsem mít průjmy a při-
pojily se další problémy
s koleny, klouby nervové
problémy, padání vlasů
slabost ještě vyšší únava.
Vůbec nejhorší bylo, že
jsem nemohla nic sníst ani

rýži nebo vařenou zeleni-
nu. Asi po půl roce užívání
se zdravotní stav výrazně
zlepšil. Již mohu jíst skoro
všechny potraviny. Nyní se
mi také zlepšila pleť, bo-
lesti v kolenou i v zádech
ustupují a můj jídelníček
je opět pestrý bez větších
následků - nadýmání a po-

| zdraví |komerční příloha úterý 21. ledna 2020 09

V každém organizmu souvisí vše se vším.
Odstranění příčiny zdravotního problému se
může projevit na celém těle, na jeho kráse,
na zlepšené funkci ostatních orgánů a tím
nakonec na spokojenosti duše.

dobně. Vitestin mohu do-
poručit každému.

Více podrobností naleznete
na www.vitestin.cz

Pro zdravá střeva



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 21. ledna 2020 10

Chřipka je tu,
počty nemocných
rostou a je jen
otázka pár týdnů,
kdy lékaři začnou
hlásit hranici
epidemie.

Nejvhodnější doba pro naoč-
kování proti viru chřipky je
před začátkem hlavní chřip-
kové sezony. Dá se ale očko-
vat i po jejím propuknutí.
Vakcína zabírá přibližně do
14 dnů. Efekt vakcinace pak
vydrží do další chřipkové se-
zony.
„Důvodem relativně krát-

kého účinku očkování proti
chřipce je, že se toto onemoc-
nění vyskytuje téměř každý
rok v podobě jiných virových
subtypů. Původní loňská vak-
cína tak na nové viry již nepů-
sobí dostatečně, nebo dokon-
ce vůbec. Složení vakcín se
protomusí před každou sezo-
nou upravovat,“ vysvětluje
MUDr. Aleš Ducháček z am-

bulance Synlab. Podle odha-
dů Světové zdravotnické orga-
nizace (WHO) se chřipkou ve
světě každý rok nakazímiliar-
da lidí, ve třech až pěti milio-
nech případů má nemoc zá-

važný průběh. Nejvíce úmrtí
souvisejících s chřipkou se vy-
skytuje u lidí nad 65 let. I pro-
to WHO doporučuje u senio-
rů proočkovanost alespoň
75 procent. Nejlepší proočko-
vanost má Jižní Korea (75 %),
USA (72 %), z evropských
zemí pak Velká Británie
(71 %) nebo Irsko (59 %).
„Česká republika se v tom-

to ohledu naprosto vymyká,
a to nejen v rámci Evropy, ale
i celosvětově – proti chřipce
se u nás nechá každoročně na-
očkovat pouze deset až dva-
cet procent seniorů. Pro ilu-
straci – je to méně než napří-
klad v Maroku, Chile nebo
Rusku,“ říká MUDr. Zdeňka
Jágrová, ředitelka protiepide-
mického odboru Hygienické
stanice hlavního města Pra-
hy.
Ale jsou tu i jiné „zabijác-

ké“ mikroorganismy, které
mohou zaútočit na oslabený
organismus. Jedním z nich je
bakterie pneumokok, proti
které také existuje očkování.
„Tato bakterie způsobuje

záněty, a to kloubů, vedlej-
ších nosních dutin a středo-
uší, což je důvod, proč se oč-

kování proti pneumokokům
doporučuje u malých dětí.
Dále zapříčiňuje zápaly plic,
sepse či hnisavémeningitidy,
na které je relativně vysoké
procento úmrtí,“ vysvětluje
MUDr. Vít Nádvorník z hepa-
tologické a infekční ambulan-
ce Synlab.
Proti pneumokokům se

vakcinuje v průběhu celého
roku. Zdravotní pojišťovny
vakcinaci hradí zpravidla ko-
jencům a seniorům, kteří
jsou základními rizikovými
skupinami, ale také napří-
klad osobám, které mají pod-
stoupit odstranění sleziny.
Onemocnět pneumoko-

kem můžete i během chřip-
ky. Pokud vir chřipky organis-
mus napadne, oslabí se jeho
imunita a nedokáže se bránit
proti dalším infekcím.
„Úmrtí na chřipku jsou nej-

častěji způsobena dalšími
komplikacemi, a ne vlastní
chřipkou. U starých lidí a pa-
cientů s poškozeným imunit-
ním systémem je to nejčastě-
ji zápal plic, jehož význam-
ným původcem je právě
pneumokok,“ doplňuje lékař
Nádvorník. KAMILA HUDEČKOVÁ

Očkování PROFIMEDIA.CZ

Ve zvýšeném riziku onemocnění jsou

především pacienti s:

— chronickým onemocněním srdce,

— chronickým plicním onemocněním (astma,

chronická obstrukční plicní nemoc),

— diabetem,

— nádorovým onemocněním,

— a dále kuřáci a lidé starší 65 let.

1 dávka vakcíny Prevenar 13 přispívá

k dlouhodobé ochraně, nutnost

přeočkování nebyla stanovena!

Požádejte svého lékaře o vakcínu proti

pneumokokovým infekcím.

Pfizer PFE, spol. s r. o., Stroupežnického 17, 15000 Praha 5,
tel.: +420283004111, www.pfizer.cz

Prevenar 13 je registrovaný léčivý přípravek (vakcína proti pneumokokovým infekcím), jehož
výdej je vázán na lékařský předpis. Přečtěte si, prosím, pečlivě příbalovou informaci. Prevenar 13
neposkytuje 100% ochranu proti typům pneumokoka, které vakcína obsahuje, a nechrání před
typy neobsaženými ve vakcíně ani jinými mikroorganismy, které způsobují zápal plic.

PR
V-

20
19

.0
1.

11
3

Nedopusťte,
aby zápal plic pokazil vaše plány

Chraňte se proti pneumokokovému
zápalu plic očkováním!

Češi očkování stále podceňují
Očkování proti chřipce

Od roku 2005 je vakcína proti
chřipce hrazena z veřejného
zdravotního pojištění všem
občanům nad 65 let věku, pa-
cientům s farmakologicky lé-
čeným chronickým onemoc-
něním, tedy všem, kteří užíva-
jí léky například na diabetes,
astma nebo choroby srdce
a cév, a také dalším riziko-
vým skupinám pacientů po-
dle zákona o veřejném zdra-
votním pojištění.

● Ostatní zájemci o očkování
si jej hradí sami, lze však vy-
užít celé řady nabídek zdra-
votních pojišťoven či zaměst-
navatelů, kteří na tuto vakcí-
nu přispívají v rámci fondů
prevence nebo firemních
benefitů.

● Kromě výše zmiňovaných ri-
zikových skupin pacientů se
očkování proti chřipce dopo-
ručuje rovněž jejich rodin-
ným příslušníkům a všem,
kdo s nimi přicházejí do
kontaktu.

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 21. ledna 2020 11

Chce závodit za Německo
Íránská taekwondistka Kimía Alízadeová (na snímku), jež
na začátku roku z islámské republiky emigrovala, zvažu-
je, že bude na olympijských hrách v Tokiu startovat v bar-
vách Německa. Jednadvacetiletá závodnice by v Japon-
sku ráda navázala na úspěch z Ria de Janeiro, kde skonči-
la třetí a získala jako první íránská sportovkyně olympij-
skou medaili. Alízadeová přebývá v Hamburku a jedná
s německým svazem. Nabídky ale má také z Kanady,
Nizozemska, Belgie a Bulharska. AP

Letošní ročník mistrovství
světa v rallye bude nakonec
tvořit jen třináct závodů. Po-
řadatelé z Chile totiž požáda-
li o vyřazení z kalendáře kvů-
li politickým a sociálním ne-
pokojům v zemi. Mezinárod-
ní automobilová federace po-
tvrdila, že se závod nepojede.
Novou sezonu pozítří odstar-
tuje Rallye Monte Carlo. ČTK

Tomeček byl třetí
Pilot kamionu Tatra To-
máš Tomeček obsadil tře-
tí místo v závodě Africa
Eco Race, který vedl po
stopách původní dakar-
ské rallye. Tomeček starto-
val již potřetí sám, bez na-
vigátora a mechanika.

Vítková se trápí
První závodní test biatlo-
nistky Veroniky Vítkové
po nucené pauze dopadl
špatně. Sprint v rámci Čes-
kého poháru v Jablonci
nad Nisou vyhrála, ale ne-
mohla jet naplno a přesto
se rychle unavila. Její ná-
vrat do Světového poháru
je v nedohlednu.

Mareček do Teplic
Fotbalisty Teplic posílil de-
fenzivní záložník Lukáš

Mareček. Devětadvacetile-
tý bývalý hráč Sparty při-
šel z belgického Lokerenu
a uzavřel s jedenáctým cel-
kem ligové tabulky smlou-
vu na dva a půl roku.

Prohra s Chorvaty
Čeští házenkáři prohráli
na ME s Chorvaty 21:22,
zítra je ještě čekají Němci.

Pocta pro Hlinku
Pětatřicet hokejových klu-
bů se na konci ledna zapo-
jí do charitativního pro-
jektu Legenda legendám,
který připomene nedožité
70. narozeniny bývalého
útočníka a trenéra Ivana
Hlinky. Všechny extraligo-
vé týmy odehrají první tře-
tinu zápasů 40. kola ve
speciálních dresech, na
kterých bude portrét le-
gendy daného klubu. ČTK

Český motocyklis-
ta nebude dál zá-
vodit hlavně z eko-
nomických důvodů.

Jakub Kornfeil vystoupil v zá-
vodech třídyMoto3 vmistrov-
ství světa pětkrát na stupně
vítězů. Dvakrát dojel druhý
a třikrát třetí, další medailo-
vé pozice už nepřidá. Rozho-
dl se skončit v pouhých šesta-
dvaceti letech.
„Mám stále platnou smlou-

vu s týmem, nicméně po ko-
munikaci se všemi sponzory,
na kterých moje kariéra stá-
la, jsem byl nucen učinit to-
hle velmi zásadní životní roz-
hodnutí,“ uvedl Kornfeil, kte-
rý v MS startoval od roku
2009. Poslední tři sezony strá-
vil v týmu Redox PrüstelGP,

pro letošek podepsal smlou-
vu se stájí RBA Skull Rider.
Po skončení loňské sezony

opustil světový motocyklový
šampionát také Karel Abra-
ham, jenž závodil v králov-
ské třídě MotoGP. Tým Reale

Avintia Racing mu v listopa-
du vypověděl smlouvu. V MS
tak zůstal jen osmnáctiletý Fi-
lip Salač, který na závěr první
kompletní sezony vMoto3 do-
jel ve Velké ceně Valencie na
životním pátémmístě.
V celkovém pořadí MS byla

nejlepším Kornfeilovým vý-
sledkem osmá pozice. Loni
skončil čtrnáctý. „Na konci
loňské sezony ve Valencii
jsem si byl plně vědom toho,
že mám za sebou poslední
závod roku 2019, a ani ve snu
by mne nenapadlo, že se
bude jednat o můj poslední
závod kariéry v šampionátu
MotoGP,“ řekl český jezdec.
V emotivní zprávě poděko-

val i rodině, kamarádům a fa-
nouškům. „Vážím si nepopsa-
telné podpory a já sám pro
sebe se cítím jako vítěz, byť
jsem závod mistrovství světa
nevyhrál,“ dodal Kornfeil. ČTK

Britská antidopingová agen-
tura nehodlá vydat vzorky vy-
trvalce Mo Faraha pro vyšet-
řování v kauze jeho bývalého
kouče Alberta Salazara, po-
kud americká strana nepři-
jde s konkrétním podezře-
ním, že obsahují zakázanou
látku. Kontroverzní trenér
elitních vytrvalců Salazar do-
stal loni na podzim v době ko-
nání atletického mistrovství

světa čtyřletý trest za doping.
Kubánský rodák podle Ame-
rické antidopingové agentu-
ry (USADA) porušoval dopin-
gová pravidla v roli šéfa tré-
ninkové skupiny Nike Ore-
gon Project (NOP). Údajně ob-
chodoval se zakázaným tes-
tosteronem a také pomáhal
některým svým svěřencům
ovlivňovat antidopingové
kontroly.

Firma Nike vzápětí projekt
ukončila a skupinu, ve které
byla i dvojnásobná světová
šampionka Sifan Hassanová,
rozpustila. Salazar se proti
verdiktu odvolal.
Čtyřnásobný olympijský ví-

těz Farah u Salazara trénoval
do roku 2017, kdy odešel
z dráhy na silnici. Jakékoliv
provinění opakovaně odmí-
tal.

USADA by ráda znovu otes-
tovala vzorky Salazarových
svěřenců, ale Britové ty Fara-
hovy bez dalších důkazů po-
skytnout nechtějí. „Podporu-
jeme USADA v jejím vyšetřo-
vání. Ale když otevřete vzo-
rek, rozmrazíte ho a pak zno-
vu zmrazíte, tak ho postupně
znehodnocujete,“ řekla vý-
konná ředitelka agentury Ni-
cole Sapsteadová. ČTK

Kane dosáhl tisícovky
Útočníci David Kämpf a Dominik Kubalík přispěli v NHL
jedním gólem k výhře hokejistů Chicaga 5:2 nadWinnipe-
gem. Vítězství podpořil asistencí Patrick Kane (na sním-
ku) a jako devadesátý hráč v historii soutěže dosáhl hra-
nice tisíce bodů. I díky gólu a přihrávce Davida Pastrňáka
vedl Boston v Pittsburghu 3:0, ale nakonec prohrál 3:4. AP

Číslo dne

3
Hokejový útočník Michal
Řepík bude i nadále oblékat
dres Sparty. Jedenatřicetiletý
hráč podepsal s Pražany no-
vou tříletou smlouvu. Součas-
ný kapitán a nejproduktivněj-
ší hráč týmu by tak za Spartu
měl hrát do konce sezony
2022/2023.

Citát

Vždy jsem se snažil
odevzdávat maximum
na trati i mimo ni.
Odcházím s pocitem
cti, hrdosti a vnitřní
neporaženosti.
JAKUB KORNFEIL, MOTOCYKLISTA

Rallye. Chilská
vypadla ze hry

Krátce

Kornfeil nečekaně
ukončil kariéru

Farah. Jeho vzorky nechtějí vydat

Práce - nabídka
• Hotel DAP Praha 6 přijme
číšníka na HPP, plat od 25.800
+ benefity. CV na
vp.provoz@vlrz.cz.214733

Seznámení
• Ráda bych poznala inteli-
gentního a upřímného muže,
který nechce být sám. Jsem
69-letá kuřačka bez závazku.
Tel.: 774120809, volat po 16.
hod.214941

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SPORT úterý 21. ledna 2020 12

Dál jdou Kvitová
a Krejčíková,
Siniaková plakala

3

4

5

Český souboj.Drtivá výhra
Neskutečnou smršť předvedla v 1. kole
Australian Open loňská finalistka turnaje
Petra Kvitová. V utkání s krajankou Kateři-
nou Siniakovou (obě na snímku) se v aré-
ně Margaret Courtové příliš nezdržela.
Vyhrála totiž jednoznačně 6:1 a 6:0. Jediný
game uhrála Siniaková úplně na začátku,
pak už dominovala osmá hráčka světa Kvi-
tová. „Je vždy těžké hrát proti krajance,
ale se svým výkonem jsem spokojená. Po
prvním brejku jsem se uvolnila a dařilo se
mi i na servisu, který pomohl nejen mně,
ale také charitě na pomoc proti požárům,“
připomněla Kvitová, že za každé eso slíbi-
la věnovat finanční podporu požáry zasa-
žené zemi. Siniaková po utkání nepodala
ruku rozhodčí a opouštěla kurt v slzách.
„Protože to bylo úplně trapný. Já jsem ne-
chtěla plakat, ale to bylo úplně hrozný,“
uvedla třiadvacetiletá hráčka. Druhou Češ-
kou, která postoupila, byla úspěšná kvalifi-
kantka Barbora Krejčíková, která porazila
Estonku Kaiu Kanepiovou 7:6, 2:6, 6:3.

Překvapení.Shapovolov už dohrál
V mužské části turnaje, kde nejsou žádní Češi, neměl na
úvod problém Švýcar Roger Federer se Stevem Johnsonem
a Američana přehrál 6:3, 6:2, 6:2. Srb Novak Djokovič (3) ztra-
til v utkání s Němcem Janem-Lennardem Struffem set, ale
postoupil po výhře 7:6, 6:2, 2:6 a 6:1. Prvním překvapením
pavouka je vyřazení Kanaďana Denise Shapovalova (2), který
nestačil na 67. hráče světa Martona Fucsovicse. Světová tři-
náctka podlehla po setech 3:6, 6:7, 6:1 a 6:7 a při zápase na-
víc Shapovalov několikrát třísknul raketou o zem. Mezi žena-
mi se favoritkám dařilo. Devátá hráčka světa Serena William-
sová se zdržela na kurtu jen 59 minut, když porazila Rusku
Anastasii Potapovovou 6:0, 6:3. Williamsové sestra Venus
podlehla své krajance Cori Gauffové po setech 6:7, 3:6. 5x AP

Déšť. Přerušil program
Zápasy se včera protáhly až do pozdní-
ho večera australského času. Mohl za
to déšť, který přerušil některé duely,
hlavně na menších dvorcích. Na sním-
ku (5) je vidět, jak sběrači a sběračky
míčků suší po dešti centrální kurt
Roda Lavera. Naopak v aréně Marga-
ret Courtové se hrálo pod střechou,
a to i část zápasu Petry Kvitové s Kate-
řinou Siniakovou. Jejich krajanka Ma-
rie Bouzková (4) nestačila na obhájky-
ni titulu Naomi Ósakaovou z Japon-
ska, které podlehla 2:6 a 4:6. „Určitě
to nebyl jednoduchý los, ale měla
jsem šance. V koncovce jí pomohly
i moje dvojchyby. Nic si z toho nedě-
lám, je to zkušenost,“ řekla Bouzková.

1

2

FOTOSTRANA Z AUSTRALIAN OPEN


